
 

REGIONE PIEMONTE BU50 13/12/2018 
 

TELT Tunnel Euralpin Lyon Turin - Torino 
Nuova Linea Ferroviaria Torino Lione - Ordinanza di Pagamenti e Depositi N° 
3/Provv_Ue/3/Tec/18 del 20/11/2018 
 
 

TELT SAS 
 
 

NUOVA LINEA FERROVIARIA TORINO-LIONE  
– SEZIONE INTERNAZIONALE –  

PARTE COMUNE ITALO-FRANCESE  
– SEZIONE TRANSFRONTALIERA –  
PARTE IN TERRITORIO ITALIANO  

(CUP C11J05000030001) 
 

 
ORDINANZA N. 3/PROVV_UE/3/TEC/18 DEL 20/11/2018 
DI PAGAMENTO DELLE INDENNITÀ CONCORDATE  

E DI DEPOSITO DI QUELLE NON CONCORDATE 
 (articolo 26 del DPR 327/2001 e s.m.i.) 

 
La società "TELT S.a.S." (TUNNEL EURALPIN LYON TURIN S.a.S.), con sede legale in Savoie 
Technolac - Bât. Homère  13, allée du lac de Constance  CS 90281  F-73375 Le Bourget du Lac 
cedex (Francia) e sede secondaria in Italia in via Paolo Borsellino, 17/b - 10138 Torino, rappresentata 
dal  Dirigente preposto alle Espropriazioni, Ing. Fabio Terzo Polazzo, in forza di Procura speciale 
rogito notaio Andrea Ganelli in data 23 marzo 2016 Repertorio n. 33223/22281 registrata a Torino 1 
in data 24 marzo 2016 al n. 6156 serie 1T 
 

PREMESSO 
- che con provvedimento del CIPE n. 19 del 20 febbraio 2015 è stato approvato il progetto 
definitivo dell’opera in oggetto e dichiarata la pubblica utilità a tutti gli effetti di legge; 
- che con decreto n. 35/2016 il Ministero dei Trasporti ha delegato la società Tunnel Euralpin Lyon 
Turin, nel prosieguo TELT, ai sensi dell’articolo 6 comma 8 del DPR 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i. ad 
emanare tutti gli atti del procedimento espropriativo, così come disciplinati dal citato DPR, compreso 
ogni provvedimento conclusivo. A tal fine la società TELT è equiparata ad Autorità Espropriante, ai 
sensi dell’art. 3, comma 1, lettera b) e dell’art. 6, comma 1 del predetto DPR; 
- che con Decreti di esproprio n. 1/PROVV_UE/1/TEC/16 del 06/04/2016 e n. 2/PROVV_UE/2/ 
TEC/16 del 06/04/2016 è stata disposta a favore della società TELT, ai sensi dell’articolo 22 del DPR 
8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i., l’espropriazione permanente e definitiva degli immobili siti nel 
territorio del Comune di Chiomonte (TO), necessari a realizzare gli interventi in oggetto, ed è stata 
inoltre determinata in via provvisoria l’indennità da corrispondere a ciascuna ditta interessata dal 
procedimento; 
- che con Ordinanze di occupazione temporanea non preordinate all’esproprio n. 3/PROVV_UE/ 
3/TEC/16 del 06/04/2016 e n. 4/PROVV_UE/4/TEC/16 del 06/04/2016 è stata disposta a favore della 
società TELT, ai sensi dell’articolo 49 del DPR 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i., l’occupazione 
temporanea non preordinata all’esproprio degli immobili siti nel territorio del Comune di Chiomonte 
(TO), necessari a realizzare gli interventi in oggetto, ed è stata inoltre determinata in via provvisoria 
l’indennità da corrispondere a ciascuna ditta interessata dal procedimento; 
- che i provvedimenti con i quali è stata disposta l’occupazione permanente e definitiva sono stati 
notificati ai sensi e nei modi previsti dall’articolo 20 comma 4 del DPR 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i.; 



 

- che i provvedimenti con i quali è stata disposta l’occupazione temporanea non preordinata 
all’esproprio sono stati notificati ai sensi e nei modi previsti dall’articolo 49 comma 2 del DPR 8 
giugno 2001 n. 327 e s.m.i.; 
- che in ambedue i casi con la notifica dei suddetti provvedimenti è stato dato atto che la loro 
esecuzione è avvenuta in dipendenza dei decreti RFI n. 73 del 21 luglio 2011, n. 74 del 21 luglio 
2011 e n. 88 del 29 novembre 2012 emessi ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.P.R. 8 
giugno 2001 n° 327 e s.m.i. nell’ambito dei lavori del Cunicolo Esplorativo de “La Maddalena” 
approvati con delibera CIPE n. 86 del 18 novembre 2010 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale S.G. n. 
79 del 6 aprile 2011. 
 

DATO ATTO 
- che da parte dei proprietari, indicati di seguito, è pervenuta accettazione dell’indennità con 
contestuale dichiarazione di assenza di diritti di terzi ed è stata altresì consegnata, ai sensi e per gli effetti 
di cui all’articolo 20 comma 8 del DPR 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i., la documentazione comprovante 
la piena e libera proprietà del bene, per la quota di competenza; 
- che, limitatamente al terreno identificato in comune di Chiomonte Fg. 15 Mp. 14 di proprietà 
del Sig. BELVISO SERGIO, le occupazioni si sono estese per l’intera particella di superficie pari a 
mq 858; 
- che a seguito dell’accettazione dell’indennità di esproprio oppure dell’indennità di occupazione 
temporanea non preordinata all’esproprio, queste vengono quantificate negli importi appresso 
indicati, comprensivi di tutti gli istituti di legge applicabili e per anni quattro riguardo all’indennità di 
occupazione temporanea: 
Comune di Chiomonte 
BONTEMS ENRICO   NP 25 Fg. 15 Mp. 594 indennità € 259,13 - PIAZZALUNGA BRUNO   NP 
40 Fg. 15 Mp. 320 indennità € 232,70 - CAMPO BAGATTINI GIULIANA    NP 50 Fg. 15 Mp. 
606, 615 indennità  € 470,60 - CAMPO BAGATTINI SERGIO NP 50 Fg. 15 Mp. 606, 615 
indennità € 470,60 - SIBILLE EMILIO  NP 51 Fg. 15 Mp. 607 indennità € 440,70; BELVISO 
SERGIO NP 18 Fg. 15 Mp. 14 indennità di occupazione temporanea € 371,80 - GIORS GIOVANNI 
NP 22 Fg. 15 Mp. 10 indennità di occupazione temporanea € 106,16; 
- che da parte dei proprietari, indicati di seguito, non è pervenuta accettazione dell’indennità con 
contestuale dichiarazione di assenza di diritti di terzi o non è stata consegnata, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’articolo 20 comma 8 del DPR 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i., la documentazione 
comprovante la piena e libera proprietà del bene, per la quota di competenza; 
- che a seguito della mancata accettazione dell’indennità di esproprio oppure dell’indennità di 
occupazione temporanea non preordinata all’esproprio, queste vengono quantificate negli importi 
appresso indicati, comprensivi di tutti gli istituti di legge applicabili e per anni quattro riguardo 
all’indennità di occupazione temporanea: 
Comune di Chiomonte 
RICHARD MARCO NP 5 Fg. 15 Mp. 26 indennità € 526,50 - BACCON ANNA NP 7 Fg. 15 Mp. 27, 
322 indennità € 1.106,30 - SAVORELLI CLAUDIA NP 9 Fg. 15 Mp. 586 indennità € 36,40 - 
DALMAS IDA MARIA; FU ANTONIO VED RICHARD  NP 11 Fg. 15 Mp. 23 indennità € 1.329,90 
- ABBÀ LUCA NP 14 Fg. 15 Mp. 588 indennità € 392,60 - MEYER MARISA NP 15 Fg. 15 Mp. 12 
indennità € 46,80 - BACCON CESARE; FU DESIDERATO NP 26 Fg. 15 Mp. 2 indennità € 821,60 
- SCOPPAPIETRA NELLA   NP 30 Fg. 15 Mp. 15 indennità € 3,90 - NURISSO PATRIZIA 
MARGHERITA   NP 34 Fg. 15 Mp. 602 indennità € 214,50 - NURISSO RICCARDO   NP 34 Fg. 15 
Mp. 602 indennità € 214,50 - BAR MARINA   NP 36 Fg. 15 Mp. 596 indennità € 120,90 - 
BELLETTO MARIA    NP 36 Fg. 15 Mp. 596 indennità € 120,90 - LARIO ROSSELLA EMILIANA    
NP 39 Fg. 15 Mp. 3 indennità € 23,62 - GRAS ELDA   NP 44 Fg. 15 Mp. 598 indennità € 24,70 - 
BUSI SANDRO   NP 47 Fg. 15 Mp. 620 indennità € 367,25 - LARIO ROSSELLA EMILIANA    NP 
49 Fg. 15 Mp. 321 indennità € 95,33 - REGGE GIANAS ALMA   NP 61 Fg. 15 Mp. 610 indennità € 
1.415,70; MEYER MARISA   NP 15 Fg. 15 Mp. 12 indennità di occupazione temporanea € 



 

382,64 - ARDOINO BERNARDINO GRAZIANO   NP 16 Fg. 15 Mp. 11 indennità di 
occupazione temporanea € 168,56 - BACCON CESARE; FU DESIDERATO   NP 26 Fg. 15 Mp. 
2 indennità di occupazione temporanea € 188,28. 
 

 
CONSIDERATO 

 
- che ai sensi dell’articolo 35, comma 1, del DPR 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i. le somme di cui è 
disposta la liquidazione non sono soggette alla ritenuta d’acconto del 20% a titolo di imposta né 
assoggettabili ad IVA, trattandosi di indennità inerenti terreni ubicati in zona urbanistica omogenea 
di tipo agricolo come da certificazioni urbanistiche rilasciate dal Comune di Chiomonte prot. n. 714 
del 28/02/2017; 
- che ai sensi dell’art. 26 DPR 8 giugno 2001 n. 327 si rende pertanto necessario procedere ad 
ordinare il pagamento delle somme accettate e il deposito di quelle non concordate negli importi 
indicati in precedenza; 
- che successivamente all’emissione dell’Ordinanza di pagamento n. 11/PROVV_UE/11/TEC/17 
del 05/07/2017 e alla sua pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 29 del 
20/07/2017 è emerso che il Sig. LARIO ENDRIO, comproprietario delle ditte contraddistinte con i 
numeri di piano particellare 39 e 49, è stato sottoposto a interdizione con sentenza n. 926/2013 del 
Tribunale Ordinario di Torino e assoggettato a tutela della Sig.ra LARIO MANUELA con decreto del 
Tribunale di Torino Sezione Distaccata di Susa del 26-27/02/2013; 
- che, pertanto, le somme spettanti al medesimo come indicate nella predetta Ordinanza di 
pagamento, pari a € 70,85 per NP 39 e € 286,00 per NP 49, ai sensi dell’art. 31 DPR 8 giugno 2001 
n. 327, in assenza di provvedimento giudiziale di accettazione, devono essere depositate presso la 
Ragioneria dello Stato competente per territorio. 
 

VISTO 
 

- il DPR 8 giugno 2001 n. 327 (Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di espropriazione per pubblica utilità) e successive modificazioni ed integrazioni. 
 

ORDINA 
 

- di effettuare il pagamento, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 20 comma 8 e 
dell’articolo 26 del DPR 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i. degli importi in appresso indicati, costituenti 
il saldo delle indennità di espropriazione o delle indennità di occupazione temporanea non 
preordinata all’esproprio per anni quattro, a favore dei proprietari concordatari: 
BONTEMS ENRICO NP 25 Fg. 15 Mp. 594 indennità € 259,13 - PIAZZALUNGA BRUNO NP 
40 Fg. 15 Mp. 320 indennità € 232,70 - CAMPO BAGATTINI GIULIANA    NP 50 Fg. 15 Mp. 
606, 615 indennità € 470,60 - CAMPO BAGATTINI SERGIO   NP 50 Fg. 15 Mp. 606, 615 
indennità € 470,60 - SIBILLE EMILIO  NP 51 Fg. 15 Mp. 607 indennità € 440,70;  
BELVISO SERGIO   NP 18 Fg. 15 Mp. 14 indennità di occupazione temporanea € 371,80 - GIORS 
GIOVANNI    NP 22 Fg. 15 Mp. 10 indennità di occupazione temporanea € 106,16; 
- di effettuare il deposito, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 20 comma 14 e 
dell’articolo 26 del DPR 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i., degli importi in appresso indicati, costituenti 
il saldo delle indennità di espropriazione o delle indennità di occupazione temporanea non 
preordinata all’esproprio per anni quattro, a favore dei proprietari non concordatari: 
RICHARD MARCO   NP 5 Fg. 15 Mp. 26 indennità € 526,50 - BACCON ANNA   NP 7 Fg. 15 Mp. 
27, 322 indennità € 1.106,30 - SAVORELLI CLAUDIA NP 9 Fg. 15 Mp. 586 indennità € 36,40 - 
DALMAS IDA MARIA; FU ANTONIO VED RICHARD  NP 11 Fg. 15 Mp. 23 indennità € 1.329,90 
- ABBÀ LUCA NP 14 Fg. 15 Mp. 588 indennità € 392,60 - MEYER MARISA NP 15 Fg. 15 Mp. 12 



 

indennità € 46,80 - BACCON CESARE; FU DESIDERATO   NP 26 Fg. 15 Mp. 2 indennità € 
821,60 - SCOPPAPIETRA NELLA   NP 30 Fg. 15 Mp. 15 indennità € 3,90 - NURISSO PATRIZIA 
MARGHERITA   NP 34 Fg. 15 Mp. 602 indennità € 214,50 - NURISSO RICCARDO   NP 34 Fg. 15 
Mp. 602 indennità € 214,50 - BAR MARINA   NP 36 Fg. 15 Mp. 596 indennità € 120,90 - 
BELLETTO MARIA    NP 36 Fg. 15 Mp. 596 indennità € 120,90 - LARIO ROSSELLA EMILIANA    
NP 39 Fg. 15 Mp. 3 indennità € 23,62 - GRAS ELDA   NP 44 Fg. 15 Mp. 598 indennità € 24,70 - 
BUSI SANDRO   NP 47 Fg. 15 Mp. 620 indennità € 367,25 - LARIO ROSSELLA EMILIANA    NP 
49 Fg. 15 Mp. 321 indennità € 95,33 - REGGE GIANAS ALMA   NP 61 Fg. 15 Mp. 610 indennità € 
1.415,70; MEYER MARISA   NP 15 Fg. 15 Mp. 12 indennità di occupazione temporanea € 382,64 
- ARDOINO BERNARDINO GRAZIANO   NP 16 Fg. 15 Mp. 11 indennità di occupazione 
temporanea € 168,56 - BACCON CESARE; FU DESIDERATO   NP 26 Fg. 15 Mp. 2 indennità di 
occupazione temporanea € 188,28; 
- di effettuare il deposito delle somme spettanti al Sig. LARIO ENDRIO, pari a € 70,85 per NP 39 e 
€ 286,00 per NP 49, già inserite nell’Ordinanza di pagamento n. 11/PROVV_UE/11/TEC/17 del 
05/07/2017, non essendo pervenuto alcun provvedimento giudiziale di accettazione; 
- di provvedere, ai sensi dell’articolo 26 comma 7 del DPR 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i., alla 
pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte; 
- di provvedere, ad avvenuta pubblicazione del presente provvedimento, nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 26 comma 8 del DPR 327/01, al pagamento delle indennità accettate e al deposito 
delle indennità non accettate presso la Ragioneria dello Stato competente per territorio.  
 
Torino, lì 20/11/2018 
 

Il Dirigente preposto 
Ing. Fabio Terzo Palazzo 

 


